DIÁRIO OFICIAL Nº 33067 29Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2016

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 00162/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2016.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei nº. 5810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 2978/2016 e apresentação de
Laudo Médico;
RESOLVE:
I - Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
a servidora ALCENICE BARRETO DIAS, matrícula 57197693/ 2,
ocupante do cargo temporário de Engenheiro Florestal, lotada
na Diretoria de Geotecnologias, no período de 01/02/2016 a
29/07/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que
através do setor competente, tome as devidas providências ao
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 925932

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 033/2016
PROCESSO N° 24699/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 054/2015 - SEMAS/PA

Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao
objeto do Contrato nº 054/2015, celebrado entre SEMAS e
SOLUTI - SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES LTDA, para
emissão de certifi cados digitais A3, padrão ICP Brasil, a dotação
orçamentária passa a ser nos seguintes termos:

PTRES: 278583; FONTE: 0116; EL. DESPESA: 339039
Belém (PA), 12 de fevereiro de 2016.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia em
exercício

Protocolo 926221

APOSTILAMENTO Nº 058/2016
PROCESSO N° 23911/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 045/2015 - SEMAS/PA

Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao
objeto do Contrato nº 045/2015, celebrado entre SEMAS e O. M.
LANDIM COMÉRCIO - ME, para prestação de serviço de recarga
de botijões de gás de cozinha de 13kg, a dotação orçamentária
passa a ser nos seguintes termos:

PTRES: 278338; FONTE: 0116; EL. DESPESA: 339030
Belém (PA), 12 de fevereiro de 2016.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia em
exercício

Protocolo 926222

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 178/2016-GAB/SEMAS
 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR DO EVENTO “QUALIFICAÇÃO PARA A
GESTÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO PARÁ - POLO MARABÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ /PA
PERIODO: 14/02 A 16/02/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5939653 - CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA - (DIRETOR DE
GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA)
LUIZ FERNANDES ROCHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

Protocolo 925620

PORTARIA Nº 185/2016-GAB/SEMAS
 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR NO EVENTO “QUALIFICAÇÃO PARA A
GESTÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 15/02 A 17/02/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5662648/1 - SIMONE VIEIRA RODRIGUES - (CONSULTOR
JURIDICO DO ESTADO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 925674

PORTARIA Nº 187/2016-GAB/SEMAS DE 11 DE
FEVEREIRO DE 2016

OBJETIVO: ORGANIZAÇÃO DO SEMINÁRIO DO PROGRAMA DE
REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL E PARTICIPAÇÃO NO EVENTO
“QUALIFICAÇÃO PARA A GESTÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO
PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 14/02 A 16/02/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57234130/1 - LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO -
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 54191561/3 - RENATO PEREIRA CHAVES - (TECNICO EM
GESTAO DE AGROPECUARIA/GERENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 925681

PORTARIA Nº 186/2016-GAB/SEMAS DE 11 DE
FEVEREIRO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE NO SEMINÁRIO
DO PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SÃO PAULO/SP
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 15/02 A 16/02/2016 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- MARCO AURÉLIO DE CARVALHO SILVA - (COLABORADOR
EVENTUAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 925714

PORTARIA Nº 197/2016-GAB/SEMAS DE 12 DE
FEVEREIRO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE NO SEMINÁRIO
DO PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL - PRA E NO
EVENTO DE QUALIFICAÇÃO DE GESTORES MUNICIPAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 15/02 A 16/02/2016 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57188118/2 - REBECA DE FATIMA MONTEIRO OLIVEIRA REITZ
- (CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 926039

PORTARIA Nº 195/2016-GAB/SEMAS DE 12 DE
FEVEREIRO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM
EMPREENDIMENTOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: PLACAS/PA
PERIODO: 15/02 A 17/02/02/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5892201/1 - JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5900711/2 - FABIANA DA COSTA CHIPAIA - (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 5914588/1 - CLEBER SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 926163

PORTARIA Nº 196/2016-GAB/SEMAS DE 12 DE
FEVEREIRO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NO
MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRAGANÇA/PA
PERIODO: 28/01 A 29/01/2016 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5900189/1 - EDSON DA SILVA RODRIGUES - (TECNICO EM
GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNO)
- 57231509/2 - ELIANE ALMEIDA MELEM - (ENGENHEIRO
AGRONOMO)
- 86193/1 - JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 926241

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00174/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2016
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando o Memorando n° 138178/2016/GTRAN/COAD/
DGAF/SAGAT
R E S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor CARLOS FERREIRA NOBRE, matrícula
nº 5908999/2, ocupante da função de Motorista, a Gratifi cação
de Atividade de Motorista - GAM,  a contar de 27/01/2016, em
substituição ao servidor MÁRCIO ANTÔNIO CALAZANS BASTOS,
matrícula nº 5330831/1.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretario de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Protocolo 925906

PORTARIA Nº 00154/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2016.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810,
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 3181/2016 e certidão de
casamento;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor KLEITON DE
ARAUJO MACEDO, matrícula 5903144/ 1, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão Pública, lotado na Diretoria de Ordenamento,
Educação e Descentralização da Gestão Ambiental, no período de
25/01/2016 a 01/02/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que
através do setor competente, tome as devidas providências ao
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 925936

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2
Contrato nº: 055/2015
DATA DA ASSINATURA: 12/02/2016
Classifi cação do Objeto: Obra
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente termo aditivo
para permitir a consecução dos serviços contratados, conforme
solicitação do Contratado acostados nos autos.
CONTRATADO: SELETO ENGENHARIA LTDA- EPP.
CPF/CNPJ/MF nº 02.343.427.0001/18
ENDEREÇO: BR 316 km 10, Rua Dona Ana nº 630, Cidade de
Ananindeua, Estado do Pará.
CEP: 67.033-000
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 926007
..

APOSTILAMENTO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 055/2015

Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93, o
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do
Estado do Pará - IDEFLOR-Bio resolve apostilar a inclusão de nova
classifi cação orçamentária para o exercício de 2016, referente
ao contrato nº. 055/2015, celebrado com a EMPRESA SELETO
ENGENHARIA LTDA- EPP, objeto do processo n.º 2015/262809,
conforme discriminação abaixo:

Programa de Trabalho Fonte Natureza
de

Despesa
18.541.1437.8365.0000 0316002102 44.90.51

Belém, 12 de fevereiro de 2016
THIAGO VALENTE NOVAES

Presidente
Protocolo 926009

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 062/2015
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93, o
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio resolve apostilar a inclusão
de nova classifi cação orçamentária para o exercício de 2016,
referente ao contrato nº. 062/2015, celebrado com a EMPRESA
RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA EMPRESARIAL LTDA - EPP,
objeto do processo n.º 2015/327742, conforme discriminação
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte Natureza de
Despesa

18.541.1437.8365.000 0316 e 0661 3.33.90.37
Belém, 12 de fevereiro de 2016

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 926010

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO
O Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
Estado do Pará - IDEFLOR-BIO, pessoa jurídica de direito público
interno, constituída sob a forma de autarquia pela Lei Estadual
nº. 6.963, de 16 de abril de 2007 alterado pela Lei Estadual n°